CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 102/2017

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto. Requer a construção de Banheiro Público Feminino no Campo do Piçarrão- Nova Marabá.

              Senhor Presidente,

              Senhores Vereadores

O Vereador que a este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, que seja enviado oficio ao

excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal requerendo a construção de Banheiro Público Feminino no

Campo do Piçarrão- Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA:


Consideramos que a construção de Banheiro feminino Campo do Piçarrão- Nova Marabá é urgente, pois

aquele local tornou-se um importante centro esportivo dos bairros da Nova Marabá. Várias atividades

esportivas são realizadas, principalmente à noite, envolvendo jovens, adultos em campeonatos ou jogos

amistosos, inclusive com outros bairros da cidade de Marabá.

Consideramos que foi construído um vestiário com apenas um banheiro masculino numa de suas laterais.

É comum ver mulheres constrangidas tendo que usar o banheiro masculino ou ter que pedir para acessar

um banheiro interno do vestiário. Nas arquibancadas todas as noites muitos torcedores, amigos, parentes

vão assistir o futebol. Portanto, para o conforto e segurança das mulheres, solicitamos empenho na

construção deste banheiro público feminino.

Atenciosamente,

Marabá, 06 de Setembro de 2017.

         ___________________________

        Vereador Ilker Moraes – PHS

                                                   Câmara Muncipal de Marabá